1

2024年 4月 26日

各 位

会社名：株式会社じもとホールディングス

（コード番号：7161 東証スタンダード）

代表者名：      取締役社長 鈴木 隆

  問合せ先：常務取締役総合企画部長 尾形 毅

（ T E L . 0 2 2 - 7 2 2 - 0 0 1 1 ）

公的資金返済に関する国との協議開始のお知らせ

当社と当社連結子会社の株式会社きらやか銀行（取締役頭取：川越浩司、以下「きらやか銀行」）は、

本日開催の取締役会において、当社グループにおける公的資金返済について、国との間で協議を開始

することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．震災特例公的資金 200億円の対応

当社ときらやか銀行は、これまで国から資本参加を受けた公的資金を活用し、地元企業の支援を

通じた地域経済の活性化に取組んできております。

この公的資金のうち、2009 年にきらやか銀行が資本参加を受けた 200 億円（当社Ｃ種優先株式、

震災特例）につきましては、本年 9月に返済を予定しておりましたが、本日公表の「与信関係費用、

有価証券関係損失、店舗等の減損損失の計上に伴う 2024年 3月期連結業績予想の修正及び配当予想

の修正、当社及び当社連結子会社における経営責任と役員報酬の減額、2025 年 3 月期の連結業績予

想及び配当予想に関するお知らせ」のとおり、今般、きらやか銀行においては、抜本的な再生支援

を要する企業への引当金計上などにより、2024 年 3 月期に多額の赤字を計上する見通しとなってお

ります。

このため当社ときらやか銀行は、同行の自己資本比率の状況に鑑み、同行が地元山形県において

引き続き金融仲介機能を十全に発揮し、地元の中小企業を支える責務を果たしていくためには、2024

年 9月に予定していた当該公的資金の返済は困難と判断いたしました。

こうした方針を踏まえ、当社及びきらやか銀行は、当該公的資金の取扱いについて、今後、公的

資金返済に向けた財源の確保に取り組むとともに、改めて国との間で、当社Ｃ種優先株式の返済時

期の見直しも含め、公的資金返済に関する協議を開始することを決定いたしました。

２．今後の見通し

今後、開示すべき事項が発生した場合及び開示すべき事項を決定した場合は、速やかに開示いた

します。

以 上

2

＜ご参考＞ じもとホールディングスの公的資金について

【表】じもとホールディングスの公的資金一覧                2024年 3月 31日現在

NO 資本受入日 資本受入先 形 式
総 額

（億円）

残存額

（億円）

取得請求

期 間

公的資金

内 容

1
2009年

9月 30日
きらやか銀行

転換型優先株

（Ｃ種優先株式）
200 200

（始期）

2012年

12月 29日

（終期）

2024年

9月 30日

震災特例※

2
2011年

9月 30日
仙 台 銀 行

転換型優先株

（Ｂ種優先株式）
300 300

（始期）

2013年

4月 1日

（終期）

2036年

9月 30日

震災特例

3
2012年

12月 28日
きらやか銀行

転換型優先株

（Ｄ種優先株式）
100 100

（始期）

2013年

6月 29日

（終期）

2037年

12月 28日

震災特例

4
2023年

9月 29日
きらやか銀行

転換型優先株

（Ｅ種優先株式）
180 180

（始期）

2024年

10月 1日

（終期）

2048年

9月 30日

新型コロナ

特例

合計 780 780

  ※2012年に A種（本則）を返済し C種（震災特例）を発行